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مالک استنا ایمپرو مدعي آزادي 
نفت کش توقیف شده در ایران شد

شرق: دیروز مالک نفت کش بریتانیایي استنا  �
ایمپرو در گفت وگو با رسانه ها مدعي شد این کشتي به 
زودي آزاد مي شود. به گزارش رویترز، رئیس شرکت 
سوئدي استنا بالک، دیروز گفت این کشتي «در چند 
ساعت آینده» آزاد خواهد شد. تا لحظه تنظیم این 
خبر، مقامات ایران واکنشي به این ادعا نشان نداده 
بودند و خبري از آزادي این نفت کش منتشر نشده 
بود. استنا ایمپرو، حدود دو ماه پیش حوالي تنگه 
هرمز و به اتهام عدم رعایت قوانین تردد دریایي توسط 
نیروهاي سپاه ایران توقیف شده بود. این توقیف حدود 
یک ماه بعد از توقیف نفت کش گریس۱، حامل نفت 
ایران، در آب هاي جبل الطارق و توسط نیروي دریایي 
بریتانیا اتفاق افتاد. هفته گذشته، سخنگوي وزارت 
خارجه ایران گفته بود مراحل حقوقي و قضائي آزادي 
این نفت کش در دست انجام است و به زودي آزاد 

مي شود.

یک کارشناس مسائل آمریکا: 
تحریم  اخیر  بانک مرکزي تا آینده 

نامعلومي باقي مي ماند
ایسنا: یک کارشناس مسائل آمریکا با مقایسه  �

تحریم هاي پیشین بانک مرکزي با تحریم هاي 
جدید آمریکا علیه این نهاد مالي ایران،  اظهار کرد: 
«تحریم هاي جدید به موضوع تروریسم اختصاص 
دارد و قطعا براي اشخاص حقیقي و همچنین 
کشورها سخت و ناگوار است که متهم به همکاري 
با تروریسم شوند». امیرعلي ابوالفتح در گفت وگو با 
ایسنا  ادامه داد: «تحریم هایي که به اسم کمک به 
گروه هاي تروریستي اعمال مي شود تعلیق یا لغو آن 
در اختیار رئیس جمهور نیست و تصمیم گیري در این 
زمینه بر عهده کنگره است». وي خاطرنشان کرد: «در 
واقع این تحریم ها باعث مي شود بانک مرکزي تا آینده 
نامعلومي در فهرست تحریم ها باقي بماند، مگر اینکه 
کنگره با رفع آن موافقت کند که این موضوع نیز با 
توجه به مواضع ضدایراني اعضاي کنگره به راحتي 
امکان پذیر نیست». وي با بیان اینکه این تحریم ها بر 
خرید دارو، مواد غذایي و پزشکي ایران تأثیر منفي 
مي گذارد، گفت: «به نظر مي رسد بر اساس این 
تحریم ها برنامه هایي چون اینستکس و اعطاي خط 
اعتباري ۱۵میلیارددلاري از اساس امکان اجرائي شدن 

نداشته باشد».

نخست وزیر استرالیا:
وارد هیچ گونه تنش نظامي

 با ایران نمي شویم
نخست وزیر استرالیا با تأکید بر اینکه رئیس جمهور  �

آمریکا خویشتن داري را در رابطه با ایران ترجیح 
مي دهد، گفت کشورش وارد هیچ گونه درگیري 
نظامي با ایران نخواهد شد. به گزارش روزنامه 
گاردین، اسکات موریسون، نخست وزیر استرالیا که 
اکنون در آمریکا به سر مي برد، در جمع خبرنگاران 
گفت کشورش در ائتلاف تحت امر آمریکا در تنگه 
هرمز حضور دارد و این، جایي است که استرالیا در 
آن مشارکت خواهد داشت. وي ادامه داد: هیچ 
بحث دیگري انجام نشده است. از حضور ما در این 
عملیات تقدیر شده است که من بار دیگر به همه 
یادآوري مي کنم، براي محافظت از دریانوردي آزاد در 
تنگه هرمز است. موضوعات دیگري که آمریکا دنبال 
مي کند، مسائلي است که خودشان پیگیري مي کنند 
و من به طور شفاف مشخص کرده ام که وقتي درباره 
مشارکت در عملیات تنگه هرمز صحبت مي کنم، تنها 

درباره دریانوردي آزاد است، همین.

وزیر خارجه انگلیس:
لندن به دنبال جنگ افروزي

 در خاورمیانه نیست
ایرنا: وزیر امور خارجه انگلیس با بیان اینکه  �

تاکنون اطلاعات روشني درباره حمله به تأسیسات 
نفتي عربستان وجود ندارد، تصریح کرد که لندن 
به دنبال جنگ افروزي در منطقه خاورمیانه نیست. 
دومینیک راب در مصاحبه با شبکه بي بي سي، حمله 
به تأسیسات آرامکو عربستان را غیرقانوني دانست و 
گفت این اقدام صادرات نفت جهان را هدف قرار داد. 
وي افزود:  به طور دقیق تمامي اطلاعات را بررسي و 
درباره آن با شرکاي بین المللي تبادل نظر مي کنیم. 
اما پیش از آنکه کسي را مسئول بدانیم مي خواهیم 
به طور روشن اطمینان حاصل کنیم، زیرا اقدامي که 
صورت خواهیم داد مي تواند محکم و به طور گسترده 
مورد حمایت باشد. راب ادعا کرد: تنها چیزي که 
مي توانم بر اساس اطلاعاتي که مشاهده کردم اظهار 
کنم این است که معقول نیست این حملات از سوي 
حوثي ها صورت گرفته باشد. وزیر خارجه انگلیس در 
پاسخ به این سؤال که آیا لندن مانند عربستان و آمریکا، 
ایران را مسئول این حادثه مي داند، گفت: مي خواهم 
پیش از آنکه موضع انگلیس را مشخص کنم به 
طور کامل وضعیت روشن شده باشد. طبیعي است 
که با شرکاي سعودي و دوستان آمریکایي صحبت و 
ارزیابي آنها را درک مي کنیم. ما هم ارزیابي هاي خود 
را داریم و زماني که وقت آن برسد موضع خود را 
اعلام مي کنیم. وي درباره پاسخ انگلیس و احتمال 
درگیري نظامي هم گفت: خواهان کاهش تنش در 
منطقه هستیم و به دنبال آتش افروزي نظامي نیستیم. 

این رویکرد به نفع کسي نخواهد بود.
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شرق: وزیر امور خارجه ایران در آستانه 
سفر رئیس جمهور به نیویورک از 
سخنراني در مجمع عمومي سازمان 
ملل خبر داد ایران در این مجمع ایده 
خود براي حل تنش ها و اختلافات 
اخیر در آب هاي جنوب کشور را تبیین 
خواهد کرد. ظریف که خود در نیویورک 
است، در توییتي با یادآوري سالروز آغاز 
جنگ تحمیلي هشت ساله نوشت: 
ایرانیان  براي   ۱۳۵۹ شهریور   ۳۱»
روز تلخي است؛ زیرا یادآور تجاوز 
صدام با پشتیباني قدرت هاي جهاني 
به ایران است. منطقه ما از آن زمان 
تاکنون همواره در آشوب بوده است. 
ما مي خواهیم ۳۱ شهریور روز صلح 
باشد و نه جنگ. رئیس جمهور روحاني، 
امروز «ائتلاف امید: ابتکار صلح هرمز» 
را کلید زد. جزئیات در مجمع عمومي 
ملل متحد». اشاره ظریف به سخنان 
حسن روحاني در سالروز آغاز جنگ 

تحمیلي است که دیروز در تهران ایراد شد. روحاني 
در این سخنراني گفته بود: «امسال در سازمان ملل 
با شعار «ائتلاف امید و هرمز، صلح براي منطقه» 
حضور مي یابیم. طرحي را در سازمان ملل پیش روي 
جهانیان قرار مي دهیم که ایران با همکاري 
کشورهاي منطقه، امنیت منطقه، خلیج فارس، 
دریاي عمان و تنگه هرمز را تأمین مي کند». 

رئیس جمهور، امروز عازم نیویورک مي شود.
  اعمال محدودیت بر سفر رئیس جمهور

سفر روحاني به نیویورک در حالي است که ایالات 
متحده بار دیگر محدودیت هایي براي تردد هیئت 
ایراني ایجاد کرده  است. ایسنا مي نویسد، دولت 
ترامپ ویزاي مجموعه معاونان دفتر رئیس جمهور 
را هم که علي القاعده مسئولیت مدیریت برنامه هاي 
دکتر روحاني دارند صادر نکرده است. کل تیم 
رسانه اي هم به علت صادرنشدن ویزا نمي توانند 
رئیس جمهور را همراهي کنند. مدت ویزاي روحاني 
در سفر به نیویورک محدود بوده و محدوده تردد هم 
بین محل اقامت رئیس جمهور و مقر سازمان ملل و 
نمایندگي جمهوري اسلامي است. پیش تر اخباري 
مبني بر احتمال عدم صدور ویزا براي رئیس جمهور 
و وزیر خارجه نیز منتشر شده بود که واکنش دبیرکل 
سازمان ملل را نیز در پي داشت، اما رئیس جمهور 

آمریکا در نهایت چنین تصمیمي را رد کرد.
  اولین دیدار حاشیه اي با آقاي میانجي

ظریف در اولین قدم هاي سفر خود به نیویورک 
به دیدار با همتاي عماني اش پرداخت. او در دیدار 
با یوسف بن علوي، وزیر امور خارجه عمان، در 
مورد مسائل دوجانبه و آخرین تحولات منطقه اي 
به گفت وگو و رایزني پرداخت. ظریف و بن علوي 
اردیبهشت ماه امسال نیز در سفر کوتاه وزیر خارجه 
عمان دیدار و گفت وگو داشتند و اوایل مرداد نیز 
بن علوي براي دیداري دیگر به تهران آمده  بود. 
روابط حسنه عمان با ایران و موقعیت جغرافیایي 
این کشور از یک سو و روابط مثبتش با دیگر 
کشورهاي منطقه و جهان از سوي دیگر باعث شده 
است این کشور طرف رایزني ایران در بازه هاي زماني 
بالاگرفتن تنش ها در منطقه باشد. این دیدار نیز در 
حاشیه مجمع عمومي سازمان ملل در شرایطي 
اتفاق مي افتد که بعد از حمله اي به تأسیسات نفتي 
در عربستان سعودي، انصاراالله یمن مسئولیت حمله 
را پذیرفته و ایالات متحده ایران را مسئول حملات 

خوانده است.

  «به فکر پایان دادن به جنگ یمن باشیم»
وزیر خارجه ایران در روندي که تقریبا به رسم 
او تبدیل شده  است، در این سفر به نیویورک نیز 
با رسانه هاي تصویري به مصاحبه نشست. او 
شنبه شب در توییتر از مصاحبه اي با برنامه «در مقابل 
ملت» یا Face the Nation در شبکه سي بي اس، 
خبر داد: «به مارگارت برنان (مجري برنامه) گفتم: 
شما یک ساختمان به من مي فروشید، ولي یک سال 
بعد، فردي که شرکت شما را به ارث برده، مي آید 
و مي گوید که شماي خریدار پول کافي نپرداخته اید. 
وي قرارداد بهتري براي خودش مي خواهد که براي 
من قرارداد بدتري است. در کجاي «تاریخ» مورد 
اشاره ترامپ، کسي با چنین چیزي موافقت کرده 
است!؟» ظریف در این مصاحبه گفت: «ما اطمینان 
داریم که جنگي را آغاز نخواهیم کرد، اما همچنین 
اطمینان داریم که آغازکننده جنگ، پایان دهنده آن 
نخواهد بود». به گزارش ایسنا، ظریف در پاسخ به 

سؤالي درباره حمله اخیر به 
تأسیسات نفتي آرامکو گفت 
که آمریکا پس از حمله به 
پالایشگاه عربستان با اعزام نیرو 
و تجهیزات دفاعي به منطقه در 
حال ژست گرفتن است: «از نظر 
من آمریکا در حال ژست گرفتن 
که  فکر مي کنم  است. من 
این کشور در رسیدگي به این 
مسئله تماما مسیر اشتباه را 
پیش مي رود». ایسنا مي نویسد 
ظریف ادامه داد: «به نظر من 
این خودنمایي ها کمکي به 
پایان دادن به جنگ نمي کند. 

بهتر است به جاي این کارها به فکر پایان دادن به 
جنگ در یمن باشیم». به گزارش ایسنا، ظریف در 
بخش هایي از این گفت وگو با تأکید بر اینکه ایران 
هیچ نقشي در حمله به آرامکو نداشته است، 
خاطرنشان کرد که ایران احتمالا نتیجه تحقیقات 
سازمان ملل را در این زمینه نخواهد پذیرفت: 
«سازمان ملل ما را در جریان قرار نداده است. 
سازمان ملل با ما مشورت نکرده است. ما نمي دانیم 
که بر چه اساسي قرار است این کار انجام شود، اما 
ما اطمینان داریم که اگر سازمان ملل تحقیقاتي 
عادلانه و درست انجام دهد، به این نتیجه خواهد 

رسید که حمله توسط ایران صورت نگرفته است».

وي در پاسخ به این سؤال که آیا اطمینان دارد 
ایران قادر است مانع از وقوع جنگ شود، اظهار کرد: 
«من اطمینان دارم که ما آغازگر جنگ نخواهیم 
بود اما همچنین اطمینان داریم، کسي که جنگ را 
آغاز مي کند پایان دهنده آن نخواهد بود. این، به آن 
معني است که یک جنگ محدود نخواهد بود». 
ظریف در ادامه مصاحبه خود درباره سفرش به 
نیویورک براي شرکت در اجلاس سالانه مجمع 
عمومي سازمان ملل گفت که آمریکا به صراحت به 
او گفته که از حضور او در مجمع عمومي استقبال 
نمي کند، هرچند روادید دریافت کرده است. وي در 
پاسخ به سؤالي مبني بر اینکه آیا از نظر او صدور 
روادید از سوي آمریکا نشانه اي از تمایل واشنگتن 
براي مذاکره است؟ تصریح کرد: «نه ضرورتا. آمریکا 
به عنوان میزبان مقر سازمان ملل ملزم است براي 
کشورهاي عضو روادید صادر کند. بنابراین، آنها در 
یک نامه  پیوست به روادید من به روشني مشخص 
کردند که من واجد شرایط 
دریافت روادید نیستم اما این کار 
را بر اساس چشم پوشي انجام 
مي دهند. پس آنها مي خواستند 
من متوجه شوم که قرار نبوده 

اینجا باشم».
باتلاق  در  سعودي ها 

خودساخته  گیر   افتاده اند
تلویزیوني  با شبکه  ظریف 
نیز  چین  سي جي تي ان 
در  او  داشت.  مصاحبه اي 
این مصاحبه که دیروز منتشر 
شد بار دیگر با تأکید بر اینکه 
ایران هیچ نقشي در حمله به 
تأسیسات نفتي عربستان نداشته است، گفت: «در 
حمله حوثي ها به پالایشگاه سعودي حتي یک نفر 
هم کشته نشده است». به گزارش ایسنا، ظریف 
با تأکید بر اینکه آمریکا اتهاماتي بي اساس مطرح 
مي کند، اظهار کرد: «جالب است که آمریکایي ها 
حمله به یک پالایشگاه را در حالي غیرقابل قبول 
مي خوانند که خود به حمله به غیرنظامیان، حمله 
به زنان، حمله علیه کودکان و سالمندان کمک 
مي کنند. ما بسیار شفاف گفته ایم که هیچ ارتباطي 
با این حمله (به آرامکو) نداریم و حوثي ها نیز از 
خود دفاع کرده اند». وي ادامه داد: «دست کم شما 
مي توانید به آنها این حق را بدهید که به جاي 

تلافي کردن علیه یک مدرسه و علیه 
یک بیمارستان آن طور که سعودي ها 
در یمن انجام مي دهند، آنها تنها 
به یک پالایشگاه حمله کرده اند». 
ایران خاطرنشان  امور خارجه  وزیر 
کرد: «در نتیجه جنگ بمباران هاي 
سعودي (علیه یمن) صد هزار یمني 
کشته شده اند. ۲۰۳ میلیون نفر از 
مردم یمن از وبا رنج مي برند. ۶۰ تا 
۷۰ درصد یمني ها دچار سوء تغذیه 
هستند. اکنون آنها یک پالایشگاه را 
هدف قرار داده اند و حتي یک نفر هم 
کشته نشد. آیا این، فاجعه بزرگ تر 
است؟». ظریف تصریح کرد: «اینکه 
افراد زیادي را در چهارسال ونیم به 
کشتن دهید، فاجعه بزرگ تري نیست؟ 
جنگي که به انتخاب آغاز شد. جنگي 
که مي توانست یک هفته پس از شروع 
آن خاتمه یابد اما سعودي ها بر این 
باور بودند که با کمک آمریکا مي توانند 
در چهار هفته در این جنگ پیروز شوند. اکنون 
چهارسال ونیم گذشته، صد هزار تلفات داشته و 
اکنون آنها [سعودي ها] همچنان در باتلاقي گیر 

افتاده اند که خودشان ایجاد کرده اند».
  روزهاي شلوغ توییتر   وزیر خارجه

حساب توییتر ظریف در روزهاي اخیر، حتي پیش 
از سفر به نیویورک نیز به جز خبررساني از مصاحبه ها 
و برنامه هایش روزهاي شلوغي را مي گذراند. 
هم زمان با شدت گرفتن تلاش ها و موضع گیري هاي 
مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا و همراهي عربستان 
سعودي در اتهام زني به ایران، توییتر ظریف در پاسخ 
به ادعاها و تبیین مواضع ایران روزهاي پرکاري را 
مي گذراند. روز شنبه او در یک توییت به بهانه تحریم 
دوباره بانک مرکزي از شکست کارزار فشار حداکثري 
گفته بود: «تحریم جدید ایالات متحده علیه بانک 
مرکزي نشان دهنده استیصال و شکست سیاست 
«فشار حداکثري»؛ ممانعت از تأمین مالي واردات 
غذا و داروي مردم ما توسط بانک مرکزي؛ هراس 
تیم بي از بازگشت ایالات متحده به مذاکره و تلاش 
تیم بي در کشاندن دونالد ترامپ به جنگ است». او 
همچنین نشانه هاي تأیید مواضعش علیه «تیم بي» 
را در صحبت هاي یکي از مقامات سابق دولت ترامپ 
پیدا کرده بود. ظریف با انتشار تصویري از سخنان 
اخیر رکس تیلرسون وزیر خارجه سابق آمریکا نوشت: 
«اکنون، حتي وزیر امور خارجه سابق رئیس جمهور 
ترامپ هم آنچه را ما از مدت ها پیش مورد اشاره قرار 
دادیم، تأیید مي کند: تیم بي، دونالد ترامپ را هدف 
آساني تلقي مي کند که مي توان به او دروغ گفت و 
به سوي جنگ سوق داد. آنها ارتش ایالات متحده 
را مزدوران خود مي بینند. علي رغم اخراج یکي از 
اعضاي تیم بي، برخي همچنان تلاش مي کنند». 
عضو «اخراج شده» تیم بي، جان بولتون است که 
اخیرا و در پي اوج گیري اختلافاتش با رئیس جمهور 
برکنار شد. رکس تیلرسون وزیر امور خارجه سابق 
آمریکا در کنفرانسي در دانشگاه هاروارد گفته بود 
که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستي با 
دادن اطلاعات غلط به دونالد ترامپ او را فریب داده 
است. تیلرسون تأکید کرد که با وجود نزدیکي آمریکا 
و اسرائیل «در برخورد با بي بي (نتانیاهو) خوب 
است که همیشه تردید را در گفت وگو با وي مد نظر 
داشته باشید». او توضیح داد که نتانیاهو ممکن است 
«اطلاعات نادرست» بدهد تا ایالات متحده را به آنچه 

خود مي خواهد، ترغیب کند.

در آستانه سفر رئیس جمهور به نیویورک، ظریف از تبیین جزئیات «ابتکار» ایران در مجمع عمومي خبر داد

پیشنهاد ایران براي صلح در هرمز    مذاکره تحت تحریم  

وزیر خارجه ایران، با وجود قرارگرفتن در لیست  �
تحریمی وزارت دارایی آمریکا، با چراغ سبز ترامپ، 
توانست ویزای آمریکا را اخذ کرده و به نیویورک 
عزیمت کند. طبق برنامه، دکتر روحانی نیز روز 
چهارشنبه در اجلاس مجمع عمومی سازمان 
ملل سخنرانی خواهد داشت. تا چند روز پیش 
و در چارچوب طرح فرانسه برای حفظ برجام، 
احتمال مذاکرات با واسطه یا حتی مستقیم ایران 
و آمریکا در حاشیه این اجلاس متصور بود، اما 
پس از حمله به تأسیسات آرامکو در عربستان، 

احتمال این دیدارها به حداقل رسیده است. 
در هفته های اخیر، مسئولان کشور تأکید 
کرده اند، چنانچه آمریکا به برجام بازگشته و 
تحریم ها را رفع کند، می تواند با ایران در قالب 
جلسات ۱+۵ مذاکره کند. ترجیع بند سخن 
مسئولان داخلی این است که در شرایط فشار و 
تحریم، مذاکره با آمریکا ممکن نیست. اما سؤال 
این است زمانی که ایران تحت فشار و تحریم 

نباشد چه نیازی به مذاکره دارد؟
ایران، تحت شدیدترین تحریم ها طی ۴۰ سال 
اخیر قرار گرفته و هر روز اثرگذاری این تحریم ها 
مضاعف می شود. تجربه «برجام» به عنوان 
اصلی ترین دستاورد دولت روحانی و تیم سیاست 
خارجی فعلی، نشان داد در شرایط تحریم و 
فشارهای بین المللی نیز می توان مذاکره متوازن 
انجام داد و امتیازهای لازم را از طرف مقابل 

گرفت. 
حال اگر بپذیریم مذاکره در شرایط فعلی 
زیان آور است، آنگاه باید دید نسخه سیاست 
خارجی در شرایط تحریم چه بوده و چه ابتکار 
دیپلماتیکی برای رفع تحریم ها (نه کم اثر کردن 

تحریم ها) در پیش گرفته شده است؟
اجازه دهید فرض کنیم آمریکا با بازگشت 
به برجام، تحریم ها را رفع کرد، آنگاه چه چیزی 
برای مذاکره وجود دارد؟ مگر جز این است که 
مسئولان دولتی معتقدند که برجام، جامع ترین 
توافق ممکن بوده و چیزی بیشتر از آن نصیب 

کسی نمی شود؟ 
طبق ادعای مقامات آمریکایی، اگر آمریکا به 
برجام بازگشته و تحریم ها را رفع کند، درصدد 

مادام العمرکردن برخی محدودیت های هسته ای 
و نیز افزایش شمول موارد موشکی و منطقه ای 
به برجام است که بعید به نظر می رسد منظور 
مسئولان از مذاکره پس از بازگشت به برجام، 

آمادگی برای مذاکره درباره این موارد باشد!
در نگاه اول استراتژی عدم مذاکره در شرایط 
تحریم، سیاست منطقی ای به نظر می رسد، 
چراکه ظاهرا در شرایط فشار، مذاکره متوازن 
نبوده و طرفین داده و ستانده متناسبی نخواهند 
داشت. اما باید دید آمریکا با شروط ایران تا چه 

حد همراهی می کند.
«انزواگرایی»  ترامپ،  دکترین سیاست خارجی 
است، به این معنا که آمریکا برای هیچ کشور، نهاد 
و گروه بین المللی ای به جز خودش، شأن و اعتبار 
قائل نیست. آمریکای ترامپ به مثابه کدخدای 
دهکده جهانی، بدون مشورت با دیگران، تصمیم 
می گیرد و تمام ساکنان این دهکده، وظیفه تبعیت 
دارند وگرنه تنبیه خواهند شد. این کدخدا، برای 
دیگران رسمیتی قائل نیست که بخواهد آنها را 
در تصمیمات شریک کند، ازاین رو ترامپ، گروهی 
به نام ۱+۵ را به رسمیت نمی شناسد که بخواهد 
در قالب آن با ایران مذاکره کند. حتی حضور وزیر 
خارجه آمریکا در جمع ۱+۵ نیز مطلوب آمریکا 
نخواهد بود، چراکه ترامپ، خواهان مذاکره 
مستقیم و بدون واسطه با رئیس جمهور ایران 
است، درحالی که روحانی، برای این دیدار شرط 

رفع تحریم ها را تعیین کرده است.
رفع  ترامپ، هیچ  از آن طرف، در روش 
تحریمی حتی در طول مذاکرات رفع تحریم 
نیز در کار نخواهد بود. ترامپ، به خاطر روحیه 
تجاری ای که دارد، سیاست حداکثرسازی فشار 
برای حداقل سازی امتیاز را در پی گرفته است، 
ازاین رو شاید معافیت هایی را در نظر بگیرد، اما 
رفع تحریم به معنای بازگشت به برجام اتفاق 

نخواهد افتاد.

از شاملو تا آل احمد؛ جستاری در باب شلیک موشک به آرامکو، آسیا 
 اندازه و قامت واقعی خود را در برابر غرب نشان می دهد 

ساعت پنج عصر نبود، ساعت پنج بامداد بود در خنکای آسمان بیابان 
خداوند، روز شنبه ۲۳ شهریور ۱۳۹۸، مطابق با ۱۴ سپتامبر ۲۰۱۹ میلادی 
که ۳۰ موشک کروز و مقادیر دیگری موشک های شلیک شده از پهپادی 
در ۷۰۰ کیلومتری تأسیسات نفتی در ۷۰۰ کیلومتر دورتر در شمال شرقی 
خانه قدسی خداوند به زمین نشست. آتش زبانه زد و دود فراگیر تا 
دورترین خانه ها در پنتاگون ایالات متحده رخنه کرد. برخی در بهت فرو 
رفته و برخی دیگر به زبان های مختلف ترجمان صورت ظاهر قضیه را با 

آب و تاب برعهده گرفتند. 
اما بررسی بنیاد این مسئله از منظری دیگر نویسنده را بر آن می دارد 
که سیری مسلسل وار  از تاریخ پرخون ناپیوسته محور گریز صد سال 
گذشته را بازگو کند. شاید این آینه و زاویه دید به مذاق خیلی ها خوشایند 
نباشد که حرجی نه بر من است نه بر آنان که نواله ناگزیر ما دو تن به 

همدیگر وابسته نبوده. 
آرامکو کیست؟ آرامکو چیست؟ خوانندگان علاقه مند به ادبیات این 
نوشته شتاب زده که حتما تورقی بر ادبیات آمریکای لاتین کرده اند و اگر 
کتاب های بزرگانی مثل میگویل آنخل آستوریاس را یا صفحات پر خون و 
پرباران صد سال تنهایی مارکز را خوانده باشند، تأثیر چند بعدی شگرفی 
از میزان خسارت و انهدام جنگ موز از سیاست بازی بزرگ خاندان دالس۱ 
را در خاطر دارند. برادر کهتر در مسند سازمان اطلاعات و جاسوسی 
سی ای آ بنیاد حکومت های ملی مردمی را در گواتمالا، در شیلی و در پرو 
می چیند و تشنه از خون شجاعان زمین برای قهرمان آرژانتینی در بولیوی 
دام می نهد و آن یکی برادر مهتر در جنگ موز، باقی مانده مردانی را که 
تفکر اعتراض در سر دارند، سوار بر واگن افقی یا عمودی حمل می کند؛ 

گویی سفری است از برلین به سوی آشویتس. 

آرامکو کمپانی متحده میوه است؛ نه موز درو می کند و نه گندم، 
آرامکو خون زمین را می مکد. سرمایه نسل های خاورمیانه و به تعبیر 
نهرو «آسیای نجیب» را تهی می کند. چه نامش در سال ۱۹۳۳ شورون۲ 
باشد که هنوز موفق نشده است میدان نفتی دمام۳ را کشف کند یا در 
سال ۱۹۳۸ با نام تگزاکو۴ در شمال شهر ظهران نفت کشف می کند. از 
این پس این کودک شاد و خوشحال از این کشف بزرگ پس از شش سال 

با نام آرامکو بالیدن را شروع می کند. 
پیش از آنکه در ساعت پنج بامداد موشک های طلایی بر تأسیسات 
آرامکو فرود آیند و زمین و زمان را به لرزه در آورند، آرامکو برای من 
نامی آشنا بود. در سفری دست در  دست جلال پا به پای آن برادر مهتر هنوز 
پاسوخته از «خسی در میقات» بازنگشته بودم که در همه جای بازار 
سرزمین خداوند آرامکو و آثارش را دیده بودم. گویی این زیارت خیر و شر 
بود؛ از یک سو آرامکو و از سوی دیگر عمارت ابراهیم و این گونه بود که 

آن عیش ربانی منقص شد. 
جلال روشنفکری که مانند سایر روشنفکران چند دهه گذشته کمتر 
خوانده شده، با کراهت از آثار آرامکو در هر کوی و برزن مدینه یاد می کند. 
در این میانه اما سایه مقایسه ای بی بدیل در ذهن من چنگ می اندازد. 
شاملو در برابر آل احمد، جلال در برابر احمد. هر دو صفت خداوند. از 
این دست مقایسه در پندار متفکران کم سابقه نیست. آن یکی بزرگوار 
دیگر، داستایفسکی را با کافکا مقایسه می کند. آن نخستین، قهرمانانش 
پس از خواندن کتابش تبرزین می خرند و ناپاکی را از صحنه روزگار پاک 
می کنند و این یکی دیگر مسخ شدگی را در غالب سوسکی در هیئت هر 
روزه روزمرگی مسلم به تصویر می نشیند. در این میانه هم من نویسنده و 
هم شمای خواننده از خود می پرسیم ما در این میدان در کجا ایستاده ایم. 
کمی آن سوتر این سؤال مطرح می شود، در این میانه که هر  چند به ظاهر 
مخوف ترین دوران است که چنین نیست مگر کسی می تواند بگوید دوران 

مغول ها بر ما بسی خوش آهنگ تر بوده است؟... 
حال در این میانه خوب است برای یک بار که شده تکلیف خود را 
روشن کنیم. آیا ما به روستای خود تعلق داریم یا این مزبله که نام عاریتی 

«دهکده جهانی» را بر دوش می کشد. 
ساعت پنج عصر روز شنبه ای در سال ۱۳۴۳ از یک باجه تلفن در جده، 
ستاد اطلاعات سی آ  را شماره گیری می کنم. صدای پارازیت و خرخر تلفن 
زیاد است. پس از احوال پرسی با لهجه مردمان لس آنجلس می خواهم 
مدارک جدیدی درباره بانیان حمله به آرامکو اعلام کنم. خیلی مزه 
می دهد کلا نفس جاسوسی درست مثل فیلم های این ژانر هیجان انگیز 
است. آقای مستر «پ»، حمله ازسوی آقای «ج» در سال ۱۳۴۳ در بازار 
مدینه طراحی شده است. لطفا به حوثی های یمن کاری نداشته باشید. 

لطفا با کودکان یمن کاری نداشته باشید. 
در این میانه اما تکلیف خودم روشن نیست، نقل است که یمن 
نظر کرده رسول خدا بوده است! دلم برای حوثی ها بسوزد، دلم برای 
منابع نفت آسیا بسوزد، دلم برای کودک یمنی بسوزد. دلم برای طراح 
موشک های پاتریوت بسوزد که ناغافل ۳۰ موشک کروز از مدارشان 

می گریزد و توبیخ می شود. 
اکنون مثل همیشه تاریخ این جغرافیا در میانه آتش ایستاده ایم. 
«درست در ساعت پنج عصر، پسری با پارچه سپید، رانی با شاخی 

مصیبت بار...».
پي نوشت:

۱- برادران دالس، جان فاستر دالس، وزیر خارجه و آلن ولش دالس، 
رئیس سازمان سیا در دوره ریاست آیزنهاور

۲- نام کمپانی نفتی آمریکایی
۳- یکی از اولین میادین نفتی کشف شده در عربستان صعودی

۴- نام کمپانی نفتی آمریکایی.

 سیدمحمدهادى موسوى

از جنگ موز تا آرامکو 
عباس اسماعیلى

ظریف در توییتي با یادآوري سالروز 
آغاز جنگ تحمیلي هشت ساله 

نوشت: «۳۱ شهریور ۱۳۵۹ براي 
ایرانیان روز تلخي است؛ زیرا یادآور 
تجاوز صدام با پشتیباني قدرت هاي 

جهاني به ایران است. منطقه ما از آن 
زمان تاکنون همواره در آشوب بوده 
است. ما مي خواهیم ۳۱ شهریور روز 
صلح باشد و نه جنگ. رئیس جمهور 
روحاني، امروز «ائتلاف امید: ابتکار 
صلح هرمز» را کلید زد. جزئیات در 

مجمع عمومي ملل متحد» 


